
  
 
Welcome to Denmark 
 

Liberal Alliances forslag til en ny turismepolitik  
 
 

Den danske turistbranche rummer et stort potentiale, når det kommer til at skabe vækst og 

arbejdspladser i Danmark. Alene i 2010 omsatte dansk turisme for i alt 75 mia. kr. og stod for 

3,5 procent af det samlede antal beskæftigede i Danmark svarende til ca. 100.000 job. Og som 

et af de vigtigste eksporterhverv bidrager branchen med årlige indtægter til staten på op mod 

31 mia. kr.  

 

Men den danske turistbranche lider desværre under ugunstige vilkår, som er en hæmsko i den 

hårde internationale konkurrence om de attraktive turister. Ifølge FN’s turismeorganisation, 

UNWTO, forventes det, at der på europæisk plan frem mod 2020 vil være en årlig vækst i 

erhvervet på 3,5 procent. I World Travel and Tourism forventer man, at et globalt turistboom 

over de næste ti år på verdensplan vil skabe 65 mio. nye arbejdspladser og omsætte for 9.200 

mia. dollars i 2021. 

 

Skal Danmark have andel i denne enorme økonomi, er det afgørende, at de politisk bestemte 

rammebetingelser for turisterhvervet forbedres, så vi dermed optimerer mulighederne for at 

konkurrere med de mange af vores nabolande, som allerede er flere skridt foran. Beregninger 

fra Mandag Morgen, på baggrund af tal fra Danske regioner, viser, at såfremt det lykkes for 

den danske turistindustri at følge de vækstfremskrivninger, der gælder for resten af Europa, 

vil det øge branchens årlige omsætning med ca. 21 mia. kr. til i alt. 96 mia. kr. og skabe 27.000 

ekstra arbejdspladser i 2020. Det vil øge statens provenu fra 31 til 40 mia. kr.  



 

Fradrag på nattesøvn 

Det høje prisniveau gør i dag Danmark til Europas dyreste turistland. Det afspejles i, at 

udviklingen i antallet af udenlandske overnatninger med få undtagelser har været jævnt 

nedadgående siden midten af 1990’erne. 

 

 Udviklingen i det samlet antal årlige overnatninger fordelt på danskere og udlændinge 

  
(Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet på baggrund af data fra Danmarks statistik) 
 

Hvis det som turist skal blive billigere at sove i Danmark, bliver vi nødt til at forbedre 

vilkårene for landets overnatningsudbydere. Derfor ønsker Liberal Alliance en ændring af 

energiafgifterne, så overnatningsudbydere får mulighed for fuld refusion af energiudgifter til 

opvarmning. Det vil medvirke til at styrke turisterhvervets konkurrenceevne i forhold til 

udlandet og forbedre mulighederne for at skabe øget vækst i branchen. Ifølge 

Skatteministeriet skønnes forslaget at medføre et varigt provenutab på mellem 150-200 mio. 

kr.  

 

Derudover mener Liberal Alliance, at de økonomiske konsekvenser af at indføre en 

differentieret moms på overnatninger bør undersøges nærmere. I Norge og Sverige har man 

f.eks. en moms på hotelovernatninger på henholdsvis 8 og 12 pct., mens den i Tyskland er 

nede på 7 pct. Ifølge World Travel & Tourism Council er Danmark i dag det eneste land, der 



ikke har en særlig moms for turismeerhvervet, og de ulige konkurrencevilkår har naturligvis 

en negativ betydning for branchens vækst- og beskæftigelsesmuligheder.  

 

Liberal Alliance vil: 

 

 give overnatningsudbydere mulighed for fuld refusion af energiudgifter til 

opvarmning 

 undersøge mulighederne for differentieret moms på overnatninger 

 

 

Ferieboliger for alle 

Hvis vi danskere ønsker at købe et sommerhus i vores europæiske nabolande, kan vi gøre det. 

Danskerne har udnyttet EU’s frie bevægelighed og købt sommerhus i f.eks. Spanien, Sverige og 

Frankrig. Men anderledes står det til for de udlændinge, som ønsker at købe sommerhus i 

Danmark. Det kan nemlig ikke lade sig gøre, fordi vi siden Danmarks indtrædelse i det 

europæiske fællesskab i 1973 har haft et forbehold, der sikrer, at kun danskere må købe 

sommerhus i Danmark. Men det ”femte” danske forbehold er utidssvarende og stammer fra en 

tid, hvor man frygtede, at vesttyskere ville opkøbe hele den jyske vestkyst.  

 

Liberal Alliance mener, at særreglen både er ufornuftig og dobbeltmoralsk. Derfor ønsker vi at 

åbne op for, at udlændinge kan købe sommerhuse i Danmark. En afskaffelse af forbeholdet vil 

bidrage til at sparke liv i boligmarkedet og sætte gang i vækst og beskæftigelse i 

yderområderne. 

 

Liberal Alliance vil: 

 

 gøre det muligt for udlændinge at købe feriebolig i Danmark 

 

 

 

 



 

Liberalisering af sommerhusreglerne  

Danske sommerhusejere må gerne udleje deres sommerhus, men som reglerne er i dag, 

gælder dette kun i en bestemt periode og i et bestemt antal uger. I perioden fra den 1. oktober 

til og med den 31. marts må der således kun være 91 overnatninger i sommerhuset. Dette 

gælder overnatninger af både husejere og lejere tilsammen.  

 

De nuværende regler dikterer ikke kun, hvor længe andre må bo i danskernes sommerhus, de 

dikterer samtidig, hvor længe sommerhusejerne må bo i deres eget sommerhus. Når man har 

købt og betalt for en fritidsbolig, skal den private ejendomsret sikre, at man også kan bruge 

den – hele året rundt.  

 

En liberalisering af sommerhusreglerne vil medvirke til at skabe områder med vækst og 

beskæftigelse. Derfor ønsker Liberal Alliance at ændre lovgivningen, så udnyttelsen af 

sommerhuse overlades til den enkelte sommerhusejer. Man bør som ejer af et fritidshus selv 

kunne bestemme, hvornår og hvor længe ens eget sommerhus skal udlejes samt, om man 

ønsker at bo i sit sommerhus hele året eller blot i perioder.  

 

Liberal Alliance vil: 

 

 Liberalisere reglerne for, hvornår og hvor længe sommerhuse må bebos og udlejes 

  

 

Lige konkurrencevilkår for udlejere 

Folketinget gennemførte i december 2010 – uden Liberal Alliances stemmer – en ny 

lovgivning, der betyder, at sommerhusejere, der lejer deres hus ud igennem et bureau, får et 

skattefradrag, der er 10.000 kr. højere end det, udlejere, der udlejer deres hus privat, får. 

Liberal Alliance mener, at dette er en urimelig forskelsbehandling. Derfor ønsker vi at 

ligestille privat sommerhusudlejning med sommerhusudlejning gennem bureauer. 

 

Liberal Alliance vil: 



 

 Ligestille privat sommerhusudlejning med sommerhusudlejning gennem bureauer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


